
COMUNE DI AVETRANA
Provincia di TARANTO

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  14 DEL 27/07/2023

Oggetto: Determinazione provvisoria delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti  (TARI) e
delle scadenze e delle rate per l'anno 2023.

L'anno duemilaventitre,  il  giorno ventisette del  mese di  Luglio alle ore 10:15,  nella sala delle riunioni,
regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  consiglio  Comunale,  in  seduta  Ordinaria  nelle  persone  dei
seguenti signori:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 IAZZI Antonio SINDACO X

2 CARROZZO Mariella
PRESIDENTE DEL

CONSIGLIO
X

3 NIGRO Giovanna
VICE-PRESIDENTE

DEL CONSIGLIO
X

4 SCREDO Claudia CONSIGLIERE X

5 SARACINO Francesco CONSIGLIERE X

6 MARCHETTI Elisabetta CONSIGLIERE X

7 MICELLI Emanuele CONSIGLIERE X

8 MELINOSSA Giovanni CONSIGLIERE
X

9 MANGIONE Santo CONSIGLIERE X

11 LANZO Antonio CONSIGLIERE X

12 VACCA Lucia CONSIGLIERE X

13 PETRACCA Rosaria CONSIGLIERE X

14 TARANTINI Martina CONSIGLIERE X

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio  Mariella Carrozzo.

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in
oggetto.

Assiste il Segretario Generale Dott. Mauro Pizzi

Comune di Avetrana
Deliberazione n. 14/2023 del 27/07/2023
Oggetto: Determinazione provvisoria delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti  (TARI) e delle scadenze e delle rate per l'anno 2023.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



Su invito del Presidente, relaziona il Sindaco, il quale illustra la proposta di deliberazione. 
A seguito di breve discussione, si passa alla votazione. 

***** 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO, in particolare, il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge 147/2013, il
quale  stabilisce che: “il  consiglio  comunale deve approvare,  entro il  termine fissato da norme
statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio
stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi
vigenti in materia”;

VISTI inoltre:
- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre
2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte
degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”;
- l’art.  3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25
febbraio 2022, n. 15 il  quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1,
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio
2022.”

CONSIDERATO  che l’AGER,  quale  ETC,  deve  provvedere  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della
delibera  n.  363/2021 ARERA alla  predisposizione del  PEF anno 2022-2025 sulla  base degli
elementi conoscitivi a disposizione, ivi compresi i valori dei fabbisogni standard disponibili il
dato del costo medio di settore come risultante dall’ultimo Rapporto Ispra escludendo incrementi
dei corrispettivi ed adeguamenti all’inflazione, quindi in conformità a quanto innanzi prescritto si
è proceduto alla predisposizione del PEF anno 2023;

VISTO  che  tale  determinazione  comunque  garantisce  allo  stato  l’equilibrio  economico
finanziario della gestione nonché idonei livelli di efficienza del servizio;

TENUTO CONTO che con deliberazione di CC n. 11 si prendeva atto della determina n. 140 del
26 Aprile 2022  l’AGER ha approvato la predisposizione e la validazione del Piano Economico
Finanziario del servizio dei rifiuti urbani per il periodo 2022-2025 ex delibera n. 363/2021 ARERA
– Approvazione Piano Economico Finanziario anno 2022 -2025 ex art. 7 delibera n. 363/2021 per il
comune di Avetrana per un totale di  € 1.228.301;

TENUTO CONTO,  altresì,   che  con  deliberazione  di  C.C.  n.  13  del  27/07/2023 si  è  ridotta,
limitatamente all’anno 2023,  la proposta prevista nella delibera precedente per € 79.423,79;
 

RILEVATO che:
– le tariffe della TARI devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della Legge

147/2013 la copertura integrale  dei costi  di investimento e di esercizio relativi  al servizio,
ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2003, ad esclusione dei costi
relativi ai rifiuti speciali;

– dal  costo  complessivo  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  è  sottratto  il  costo  relativo  alla
gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007;

– le tariffe  della tassa sono differenziate  sulla  base delle categorie  di attività  con omogenea

Comune di Avetrana
Deliberazione n. 14/2023 del 27/07/2023
Oggetto: Determinazione provvisoria delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti  (TARI) e delle scadenze e delle rate per l'anno 2023.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



potenzialità di produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per
la disciplina della TARI;

– le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del
costo  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  e  da  una  quota  rapportata  alle  quantità  di  rifiuti
conferiti, al servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione;

RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  assicurare  un gettito  della  tassa  pari  al  totale  dei  costi  del
servizio di gestione dei rifiuti, di approvare le tariffe della tassa in oggetto nella misura risultante
dall'allegato  prospetto  (All.  A),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, determinate in applicazione del criterio stabilito dal D.P.R. 158/1999;

ACQUISITI  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  il  parere  favorevole  di  regolarità
tecnica, espresso dal responsabile del servizio competente, ed il parere favorevole di regolarità
contabile,  espresso dal responsabile del servizio finanziario,  a norma dell’art.  49 del D. Lgs.
267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Lanzo, Vacca, Petracca, Tarantini),

DELIBERA

1. Di approvare per l’anno 2023, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui
integralmente richiamate,  le tariffe  della TARI di cui all’art.  1,  comma 639, della  Legge
147/2013  indicate  nell'allegato  prospetto  (ALL.  A),  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, determinate in applicazione del criterio stabilito dal
D.P.R. 158/1999;

2. Di dare atto che:
 con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale dei costi del

servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati,  così  come risultante  dal  piano
finanziario approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/07/2022;

 le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle componenti essenziali del
costo del servizio di gestione dei rifiuti mediante la “quota fissa” delle stesse e dei
costi di gestione legati alla quantità di rifiuti conferiti ed al servizio fornito, mediante
la “quota variabile”;

 ai sensi dell’art. 1, comma 666, della Legge 147/2013, si applica il tributo provinciale
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.
19  del  D.  Lgs  504/1992,  commisurato  alla  superficie  dei  locali  e  delle  aree
assoggettate al tributo, nella misura percentuale stabilita dalla Provincia di Taranto;

 le tariffe tengono conto anche delle risultanze dei fabbisogni standard, in conformità
con l’art. 1, comma 653, della Legge 147/2013, sia pure nell’ambito di un percorso
graduale di convergenza verso i medesimi e considerando la presenza di quote di costo
ulteriori da coprire;

3. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla
data  di  esecutività  e  comunque  entro  30  giorni  dal  termine  ultimo  di  approvazione  del
bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011.

Comune di Avetrana
Deliberazione n. 14/2023 del 27/07/2023
Oggetto: Determinazione provvisoria delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti  (TARI) e delle scadenze e delle rate per l'anno 2023.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



Infine, stante l’urgenza di provvedere in merito, con il seguente risultato della votazione espletata
nei modi previsti dalla legge e proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale:

presenti n. 12, voti favorevoli n. 8, contrari n. 4;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.

Comune di Avetrana
Deliberazione n. 14/2023 del 27/07/2023
Oggetto: Determinazione provvisoria delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti  (TARI) e delle scadenze e delle rate per l'anno 2023.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



  Comune di Avetrana (Ta)

Codice Tipo Descrizione Tariffa
Fissa

Tariffa
Variabile

1 Domestica OCCUPANTE 1 1,81 72,04

2 Domestica OCCUPANTI 2 1,21 108,06

3 Domestica OCCUPANTI 3 1,21 138,08

4 Domestica OCCUPANTI 4 1,21 168,10

5 Domestica OCCUPANTI 5 1,21 204,12

6 Domestica OCCUPANTI 6 O PIU' 1,21 234,14

11 Domestica PERTINENZA OCCUPANTE 1 2,00 0,00

12 Domestica PERTINENZA OCCUPANTI 2 2,00 0,00

13 Domestica PERTINENZA OCCUPANTI 3 2,00 0,00

14 Domestica PERTINENZA OCCUPANTI 4 2,00 0,00

15 Domestica PERTINENZA OCCUPANTI 5 2,00 0,00

16 Domestica PERTINENZA OCCUPANTI 6 O PIU' 2,00 0,00

1 Non Domestica MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 1,07 0,45

2 Non Domestica CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,79 0,33

3 Non Domestica AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,79 0,33

4 Non Domestica CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 1,37 0,57

5 Non Domestica STABILIMENTI BALNEARI 0,93 0,39

6 Non Domestica ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,91 0,38

7 Non Domestica ALBERGHI CON RISTORANTE 4,19 1,69

8 Non Domestica ALBERGHI SENZA RISTORANTE 1,92 0,80

9 Non Domestica CASE DI CURA E RIPOSO 2,98 1,22

10 Non Domestica OSPEDALI 2,26 0,95

11 Non Domestica UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 3,47 1,45

12 Non Domestica BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 2,34 0,98

13 Non Domestica NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURA, LIBRERIE, CARTOLERIE, FERRAMENTA, E ALTRI BENI DUREVOLI 2,98 1,13

14 Non Domestica EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 4,46 1,86

15 Non Domestica NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARIATO 1,47 0,61

16 Non Domestica BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 2,84 1,18

17 Non Domestica ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 2,68 0,98

18 Non Domestica ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 1,81 0,75

19 Non Domestica CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 2,26 0,95

20 Non Domestica ATTIVITA INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 1,27 0,52

21 Non Domestica ATTIVITA ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 1,37 0,57

22 Non Domestica RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 3,97 3,57

23 Non Domestica MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 8,81 3,67

24 Non Domestica BAR, CAFFE, PASTICCERIA 7,86 1,93

25 Non Domestica SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 5,95 1,41

26 Non Domestica PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 3,97 1,66

27 Non Domestica ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO 5,95 2,07

28 Non Domestica IPERMERCATI DI GENERI MISTI 4,34 1,81

29 Non Domestica BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 11,51 3,76

30 Non Domestica DISCOTECHE, NIGHT CLUB 2,66 1,11

Comune di Avetrana
Deliberazione n. 14/2023 del 27/07/2023
Oggetto: Determinazione provvisoria delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti  (TARI) e delle scadenze e delle rate per l'anno 2023.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



Comune di Avetrana
Deliberazione n. 14/2023 del 27/07/2023
Oggetto: Determinazione provvisoria delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti  (TARI) e delle scadenze e delle rate per l'anno 2023.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



COMUNE DI AVETRANA
Provincia di Taranto

Letto, approvato e sottoscritto.

       IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE  
Mariella Carrozzo       Dott. Mauro Pizzi

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web  istituzionale  del
Comune  all’indirizzo:  https://www.comune.avetrana.ta.it/it ,  dal  giorno  28/07/2023  per  15  giorni
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
Cosimo Laserra

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla eseguita pubblicazione (art. 134, comma 3, D.
Lgs. n. 267/2000);

Avetrana, 28/07/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
         

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Comune di Avetrana
Deliberazione n. 14/2023 del 27/07/2023
Oggetto: Determinazione provvisoria delle tariffe della tassa comunale sui rifiuti  (TARI) e delle scadenze e delle rate per l'anno 2023.


